
 
R.G. n. 157  del 09 MAG. 2016 
 

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI 
Servizio Scolastico 

 

                        DETERMINAZIONE N°  40   DEL  7 APRILE 2016 
 

 

OGGETTO: LEGGE 448/98. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA 
DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° 
GRADO. ANNO SCOLASTICO 2015/2016. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

PREMESSO che per l’anno scolastico 2015/2016 è stato attribuito a questo Ente un 

fondo di € 10.175,79 – giusta comunicazione del Dirigente di settore del Dipartimento 

11 della Regione Calabria n. 267857 del 15.09.2015, acquisita agli atti del Comune in 

data 22.09.2015, n. 5089 di prot. – per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo agli alunni della scuola secondaria di I° grado; 

VISTO che con la stessa nota la Regione Calabria detta le norme sull’iter procedurale 

per l’acquisizione delle istanze dei potenziali beneficiari e per la successiva 

liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto; 

VISTO il bando con cui venivano fissati i criteri e le modalità di concessione del 

contributo per l’anno scolastico 2015-2016;  

VISTO il D.P.C.M. 5/8/99, n. 320, concernente “Regolamento recante disposizioni di 

attuazione dell’art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo”; 

VERIFICATO che la CONSIP spa, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato convenzioni attinenti 

l'intervento in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, 

comma 3, della citata Legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

VERIFICATO che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed in 

altri mercati elettronici attivi istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del regolamento 

di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5.10.2010, n. 207, non esistono 

bandi attivi aventi le caratteristiche specifiche dell'intervento in oggetto, ai quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 

27.12.2006, così come modificata dalla legge n. 94 del 06.07.2012; 

RITENUTO disporre che all’acquisizione dei libri di testo per gli alunni della Scuola 

secondaria di 1° grado di questo Comune provvedano direttamente le famiglie, 

mediante l’utilizzo delle cedole fornite dall’Istituto Comprensivo di Curinga, che le 

consegneranno direttamente alla libreria di fiducia, da loro autonomamente e 

liberamente individuata, presso la quale provvederanno al ritiro dei libri; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016, che dispone 

il differimento dei termini di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 al 

30 aprile 2016, pertanto l'Ente si trova nell'ambito di gestione dell'esercizio 

provvisorio; 



RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 29 in data 31 agosto 2105 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 nonché 

la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2015-2017; 

RITENUTO procedere all’impegno della spesa al cap. 2250/1 Fornitura gratuita libri 

scuola media del redigendo bilancio dell’esercizio corrente; 

VISTI:  

-il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

-il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni; 

-il Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui la sottoscritta è stata 

nominata responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali, ai sensi degli artt. 50 

e 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A  

Per quanto in narrativa: 

I. IMPEGNARE la somma di € 10.175,79 per la fornitura gratuita o semigratuita 

dei libri di testo agli alunni della scuola secondaria di I° grado per l’anno 

scolastico 2015-2106. 

II. DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 10.175,79 farà carico al capitolo 

2250/1 Fornitura gratuita libri scuola media del redigendo bilancio dell’esercizio 

2016. 

III. DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà all’erogazione del 

contributo agli aventi diritto, ai sensi della vigente normativa. 
 

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
        F. to :  Dott.ssa Rosetta Cefala’ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

Curinga   7.04.2016                                              

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                                  F.to  Ing. Pasqualino NICOTERA F. F.  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, 30/05/2016            
                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                        F.to  Dott. Giuseppe GULLO 
 

 

 E’ copia conforme all’originale. 
Curinga, 30/05/2016            
 
         Il Segretario comunale 
         Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 


